[bookmark: _GoBack]关于举办第二届湖南省大学生材料创新设计暨现代金相技
能大赛——材料创新设计赛道的通知 (第一轮)
各参赛学校：
为激发大学生对新材料前沿领域的探索，增强材料创新设计与实践能力，提升创新创业素养，更好地服务于湖南省“4×4”现代产业体系，第二届湖南省大学生材料创新设计大赛暨现代金相技能大赛——材料创新设计赛道正式启动。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
绿色·智能——新材料铸就新时代
二、参赛对象
1.参赛分组：参赛队伍分为本科生组和研究生组，参赛者须为全日制在校本科生或研究生。本科生组参赛队伍数量不得低于学校参赛总队伍数的60%。
2.参赛形式：以团队形式参赛，每支队伍最多由 5  名学生组成，配备 1-2  名指导教师。每位学生仅限加入一个参赛队伍，队伍性质以团队成员中学历最高者为准。
3.组队要求：鼓励跨学科、跨校组队，但每件参赛作品限由一个单位推送，以确保作品归属明确。
三、比赛内容和要求
1.作品报告要求：参赛队伍需围绕主题设计一种新材料或材料制备新工艺，并提交作品报告。报告内容应包括：研究背景、研究目标与内容、研究方案及关键技术、研究结果分析、作品创新点、应用前

景及经济效益（或未来应用场景与实施方案）、指导教师意见，以及支撑材料等。
2.作品原创性要求：参赛作品必须为原创，未曾在其他赛事中获奖。若在比赛或公示期间发现作品已获其他赛事奖项，将取消参赛队伍的成绩和奖项。
3.作品提交形式：初赛阶段需提交PDF格式的电子文档；决赛阶段可提交实物作品进行现场展示；每支参赛队伍仅限提交一份作品。
四、赛程安排
大赛分为初赛/报名、复赛/函评和决赛/答辩三个阶段，具体赛程安排如下：
1.初赛/报名：初赛由各高校自行组织。要求由学校学科竞赛主管部门发布竞赛通知，全校相关专业学生均可报名参加。每所学校可推荐不超过20支参赛队伍进入复赛。
2.复赛/函评：各高校需于2026年4月30日前，将推荐至复赛作品的相关材料整理打包发送至竞赛承办方指定邮箱：
（1）参赛作品信息表：PDF格式；
（2）作品报告书：PDF格式，需包含“资格认定”和“指导教师意见”栏，签字盖章后扫描并嵌入报告书相应位置；
（3）报名汇总表：Excel格式，文件名格式为“学校名称+材料创新设计赛道报名汇总表”；
（4）支撑材料：支撑材料目录及支撑材料附于作品报告书后。
特别注意：所有文件需按要求命名，打包后统一提交。逾期未提

交、个人提交或格式不符合要求的材料将不予受理。
材料创新设计赛道承办方将于5月30日前，按照章程遴选并组织评委以函评方式完成所有参赛作品的评审。所有参赛作品将根据研究领域或方向进行分组评审，每组作品由 5  名专家负责评审，评审采用百分制评分方式。竞赛组委会将根据作品得分从高到低依次遴选入围决赛的作品，其中一等奖和二等奖需通过决赛答辩产生，三等奖作品无需答辩。为确保公平性，入围决赛的本科生组和研究生组比例保持基本一致。入围决赛的队伍名单将于6月5日前通知各高校。
3.决赛/答辩：竞赛组委会将根据队伍分组安排，组织入围决赛答辩的队伍进行现场答辩。每组答辩将邀请5名评审专家进行现场评分，评分采用百分制。
决赛要求：
（1）参赛队伍需采用PPT 答辩，并提前将PPT拷贝至会场电脑；
（2）所有参赛成员均需到现场答辩，未到场成员将不发放奖励证书；
（3）决赛计划于2026年6月中旬举行，具体时间另行通知。请各参赛队伍提前做好准备，确保按时参赛。
五、奖项设置
依据《湖南省大学生材料创新设计暨现代金相技能大赛章程》，赛道设立以下奖项：
1.学生获奖：按参赛队伍总数的10%、20%、30%分别评选一、二、三等级，比例基于队伍性质（本科生组/研究生组）单独计算。总成绩由函评（30%）与答辩（70%）加权计算。

2.优秀组织奖：依据校内初赛组织情况、参赛资料规范性、决赛配合度及省赛获奖表现，综合评选6个优秀组织奖。
[image: ]3.优秀指导教师奖：颁发给指导学生团队获得一等奖的教师。
特别说明：单一高校获得一等奖的队伍比例不超过其参赛队伍总数的20%。所有奖项评选遵循公平、公正、公开原则，确保竞赛质量与公信力。
六、大赛组织单位
主办方：湖南省教育厅
组织方：湖南省高等学校材料类专业教学指导委员会
承办方：湖南工学院
协办方：湖南省新材料产业协会
七、联系方式
1.大赛联系及作品提交邮箱：18776751194@163.com
2.联系人：黄老师（17749660620）、熊老师 （18153304791）
3. 大赛秘书处：湖南工学院材料科学与工程学院
4. 大赛交流群：QQ  群：829018498  ，QQ 扫描进群

[image: ]
第二届湖南省大学生材料创新设计暨金相技能大赛组委会
（湖南工学院材料科学与工程学院代章）
2026 年 1 月 28  日

8

image1.png

image2.jpeg